
CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2013

de Licença Prêmio, no período de 02/01/2013 a 31/01/2013, 
correspondente ao triênio 1996/1999.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

PORTARIA Nº 443 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO, CONFORME 
O PROCESSO Nº. 2012/620832, DE 28/12/2012.
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pela PORTARIA Nº 433/2012, de 20/12/2012, publicado no DOE 
nº 32.306, de 26/12/2012.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora ADRIANA MOREIRA ROCHA 
BOHADANA, matrícula n° 57175199/1, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico e lotada na Procuradoria Jurídica, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 17/01/2013 a 
15/02/2013, correspondente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475817

PORTARIA: 438/2012
Objetivo: Participar de reunião no Ministério da Previdência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
541956541/UTAN DIAS DE LIMA (Técnico em Estatística e Atuária) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 18/12/2012 a 19/12/2012<br
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

PORTARIA Nº 1.517 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475634

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada pela Portaria n.º 315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00076-CS, datado 
de 26/12/2012, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.º 1.411 de 26/11/2012, publicada no D.O.E edição n.º 
32.291 de 03/12/2012, no qual solicita a prorrogação do prazo 
para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por mais 30 (trinta) dias, 
a partir de 02/01/2013, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, constituída pela PORTARIA Nº 1.411-
GS/SEFA de 26/11/2012, presidida pela servidora ANA CLAUDIA 
SOUZA MENDONÇA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional n. 5706475/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA,
EM, 26 / 12 /2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA - CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475637

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 1632 DE 02 DE JANEIRO DE 2013
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor Rilton Haroldo Santos Regateiro, 
Identifi cação Funcional nº 536.123.81/2, Secretário de Gabinete, 
lotado na Célula de Gestão de Apoio Logístico-CGAL, para atuar 
como Fiscal dos Contratos nºs 64 e 65/2012, fi rmado entre a 
SEFA e as empresas LIMP EXPRESS COMÉRCIO LTDA-EPP e BOM 
BONS & DESCARTÁVEIS LTDA, respectivamente; referentes à 
aquisição de material de consumo (copos descartáveis e garrafas 
térmicas) oriundos do Pregão Eletrônico nº 034/2012 – Sistema 
de Registro de Preços nº 08/2012.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475655

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 29/12/2012 a 28/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do contrato pelo 
período de 12(doze) meses.

Contrato: 71
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126136526310000    339039               0144000000          Estadual
Contratado: 8I TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA
Endereço: Q CLN, Bairro: Asa Norte, 30
CEP. 70757-510 - Brasília/DF
Complemento: bloco A 1º SALA 101
Telefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

AVISO – EDITAL – ELEIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475657

Comissão Eleitoral do CONSAT 2013/2014 no uso de atribuições 
regimentais comunica interessados que, eleitores inativos 
poderão no dia 11 Jan 2013 votar nas sedes das Coordenadorias 
localizadas no interior do Estado. Informa também que Órgão 
Central da SEFA receberá votos dos eleitores inativos situados 
na região metropolitana.
Maiores informações acessar www.sefa.pa.gov.br ou enviar 
e-mail para consat@sefa.pa.gov.br .
Belém, 27 de dezembro de 2012.
Comissão Eleitoral
Samuel Nystron Teixeira Silva
Ana Cristina Viana Abreu
Rejaldiran Ney de Oliveira Mendes

EDITAL DE AINF CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475784

O Ilmo. Sr. JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, fi cando a empresa NOTIFICADA no prazo de 
30 (trinta) dias, contados da data em que se considera notifi cado 
o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei nº 6.182/98, 
a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a interpor 
impugnação junto a esta Coordenação localizada na Rodovia 
Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, bairro de 
Nova Marabá, município de Marabá (PA), fi ndo o qual, sujeitar-
se-á à  cobrança executiva do crédito tributário, conforme 
estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
RAZÃO SOCIAL: DIVINO EUZEBIO DE SOUSA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.211.730-0
AINF:  032012510013997-5
032012510013998-3
AFRE: Milton da Conceição Sousa da Silva
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

EDITAL DE AINF CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475787

O Ilmo. Sr. JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, fi cando a empresa NOTIFICADA no prazo de 
30 (trinta) dias, contados da data em que se considera notifi cado 
o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei nº 6.182/98, 
a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a interpor 
impugnação junto a esta Coordenação localizada na Rodovia 
Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, bairro de 
Nova Marabá, município de Marabá (PA), fi ndo o qual, sujeitar-
se-á à  cobrança executiva do crédito tributário, conforme 
estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
RAZÃO SOCIAL: JOSIVALDO PEREIRA DE SOUSA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.360.150-7
AINF:  032012510013999-1
AFRE: Milton da Conceição Sousa da Silva
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 475724

Contrato: 76
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: contratação dos serviços de Suporte Técnico ao Produto 
e atualização de Software para os programas licenciados e o 
nível de serviços de Suporte Técnico a serem prestados pela 
CONTRATADA, é o serviço de Atualização de Software (Software 
Update license & Support), que será prestados de acordo com a 
“Política de Suporte Técnico Oracle”.
Valor Total: 372,489.60
Data Assinatura: 20/12/2012
Vigência: 20/12/2012 a 19/12/2013
Inexigibilidade: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126136526310000    339039               0144000000          Estadual
Contratado: ORACLE DO BRASIL SISTEMA LTDA
Endereço: SCN Quadra 2 Bloco A, 202
CEP. 70712-900 - Brasília/DFTelefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475734

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/12/2012
Valor: 32,900.00

Vigência: 01/01/2013 a 09/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo 
período de 70 (setenta) dias, e o acréscimo de R$ 32.900,00 
sobre o valor originalmente pactuado no referido contrato, 
visando a execução de serviços adicionais, conforme planilha e 
justifi cativa apresentada pela CONTRATADA.
Contrato: 18
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339034               0144000000          Estadual
Contratado: GD – GESTÃO & DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL
Endereço: SCN, Quadra 02 Lote D, Torre A, Bairro: Asa Norte, 
S/N
CEP. 70870-000 - Brasília/DF
Complemento: Sala 910 Liberty Mall
Telefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE AINF CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475742

O Ilmo. Sr. JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado,  fi cando a empresa NOTIFICADA no prazo de 
30 (trinta) dias, contados da data em que se considera notifi cado 
o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei nº 6.182/98, 
a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a interpor 
impugnação junto a esta Coordenação localizada na Rodovia 
Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, bairro de 
Nova Marabá, município de Marabá (PA), fi ndo o qual, sujeitar-
se-á à  cobrança executiva do crédito tributário, conforme 
estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
RAZÃO SOCIAL: PASTUS LATICINIOS LTDA - ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.278.130-7
AINF:     032012510013994-0
032012510013995-9
032012510013996-7
AFRE: Milton da Conceição Sousa da Silva
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário da CERAT  Marabá

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475743

PORTARIA N.º201201000868 DE 28/12/2012 - PROC N.º 
002012730026015/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Maria de Sena – CPF: 099.164.402-63
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ   Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000870 DE 28/12/2012 - PROC N.º 

002012730026612/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 
71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Raul Maciel da Silva – CPF: 166.916.522-15
Marca: VW/VOYAGE 1.6 I-MOTION  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000876 DE 28/12/2012 - PROC N.º 

002012730026578/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Bezerril de Oliveira – CPF: 014.523.802-44
Marca: FIAT/IDEA ESSENCE 1.6 DL FLEX  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000878 DE 28/12/2012 - PROC N.º 

002012730026548/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jean Carlos Colares Nobre – CPF: 430.914.582-53
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201201000880 DE 28/12/2012 - PROC N.º 

042012730008856/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Erlonilson Soares Feitosa – CPF: 974.728.592-49
Marca: FIAT/SIENA EL 1.4 FLEX   Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000872 DE 28/12/2012 - PROC N.º 

002012730026580/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 
71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Aldo Jose Moreira Caldas – CPF: 235.434.343-49
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 EVO, 8V, FLEX, 4P  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201201000874 DE 28/12/2012 - PROC N.º 

002012730026579/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 
71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Nery Sandro de Souza Paz – CPF: 668.415.002-10
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel


